
 

Gestione WEB 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale f.f. 

Al Direttore della Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio 

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 

All’Ufficio Bilancio 

Al Dott. Filippo GRECO 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 

a Supporto della Ricerca 

Alla Segreteria della Presidenza 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Delibera n. 159/2020 del 22/07/2020 - Allegato R al Verbale n. 

06.2020 concernente: “Convenzione tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

(INGV) e l’Istituto Nazionale di Astrofisica – Osservatorio Astrofisico di Catania (INAF-

OACT) - Rinnovo.”. 
 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0009179 del 03/08/2020



 

                                                                                                                                    

Delibera n. 159/2020 
Allegato R al Verbale n. 06/2020 
Oggetto: Convenzione tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
(INGV) e l’Istituto Nazionale di Astrofisica - Osservatorio Astrofisico di Catania 
(INAF-OACT) – Rinnovo. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7/08/2015, 
n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 
501/2017 del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
generale - n. 27 del 2 febbraio 2018), in particolare, l’art. 8, comma 6, lettera f), il 
quale prevede che il CdA “omissis….delibera la partecipazione a società, fondazione e 
consorzi, nonché la stipulazione di accordi con organismi nazionali, europei e 
internazionali”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale e in particolare, l’art. 29 il quale disciplina le Collaborazioni con 
soggetti esterni, stabilendo al primo comma che: “I rapporti di collaborazione 
nell’attività di ricerca tra l’Ente e soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri sono 
regolati attraverso contratti aventi come riferimento di massima la seguente tipologia: 
protocolli d’intesa, accordi di programma quadro, convenzioni operative”; 
VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
CONSIDERATO che, in data 16 maggio 2014, con repertorio n. 6/2014, è stata 
stipulata tra INAF-OACT e INGV-OE una convenzione volta a regolare la 
disponibilità degli spazi interni ed esterni concordati in precedenza, ubicati 
presso la sede M.G. Fracastoro di Serra La Nave, per la collocazione di 
strumentazione scientifica, utilizzata per il monitoraggio del vulcano Etna; 
VISTO che la suddetta Convenzione è stata rinnovata per ulteriore tre anni e che 
è pervenuta a scadenza lo scorso 15 maggio 2020; 
VISTA la richiesta pervenuta in data 18/02/2020, avente a oggetto l’installazione 



 

2 
 

di nuova strumentazione, nello specifico un Strainmeter di elevatissima 
sensibilità, presso la sede M.G. Fracastoro; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dell’importo omnicomprensivo di euro 
3.000,00, sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 del C.R.A. 1.05, 
Capitolo 1.04.01.01.999;  
VISTO lo schema dell’atto di rinnovo della Convenzione tra l’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV) e l’Istituto Nazionale di Astrofisica - 
Osservatorio Astrofisico di Catania (INAF-OACT); 
CONSIDERATO che le Parti, con la presente Convenzione, continuano a 
realizzare lo sviluppo della ricerca scientifica e tecnologica, nonché mirano 
all’incentivazione e alla formazione di gruppi misti di ricerca, finalizzati a 
promuovere e a incrementare l’interscambio di conoscenze scientifiche e 
tecnologiche; 
CONSIDERATO che le Parti, con la presente Convenzione, realizzano una 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, finalizzata allo 
svolgimento di attività d’interesse comune;   
CONSIDERATO che l’attività da espletare rientra tra i compiti scientifici e 
istituzionali dell’INGV, 

DELIBERA 
L’approvazione dello schema della Convenzione tra l’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV) e l’Istituto Nazionale di Astrofisica - 
Osservatorio Astrofisico di Catania (INAF-OACT), allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale (all.1). 
 
Viene dato mandato al Presidente dell’INGV alla sottoscrizione definitiva 
dell’atto in questione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
Roma, 22/07/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
        IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 
 

 



Page 1 of 2 
 

ATTO DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER UNA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA E 

PER L’ALLOGGIAMENTO DI STRUMENTAZIONE PER IL MONITORAGGIO DELL’ETNA 

TRA 

L’INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania (di seguito denominato in forma abbreviata INAF-OACT), 

Partita Iva 06895721006 e Codice Fiscale 97220210583, con sede in Catania, via S. Sofia, 78 - in persona del 

Direttore pro-tempore, Dr.ssa Isabella Pagano nata a Pontedera (PI) il 23.04.1962, ove sopra domiciliato per 

la carica ed agli effetti del presente atto convenzionale 

E 

L’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (di seguito denominato in forma abbreviata INGV), con sede 

in Roma, Via di Vigna Murata 605, Partita IVA 06838821004, rappresentato dal Prof Carlo Doglioni nella 

persona di Presidente pro tempore, nato a Feltre (BL) il 25 gennaio 1957 e domiciliato per la carica e per gli 

effetti presso la sede INGV 

di seguito tutti collettivamente denominati “Le PARTI” 

 

PREMESSO 

- Che in data 16 maggio 2014, con repertorio n. 6/2014 è stata stipulata tra INAF-OACT e INGV-OE 

una convenzione volta a regolare la disponibilità degli spazi interni ed esterni concordati in 

precedenza, ubicati presso la sede M.G. Fracastoro di Serra La Nave, per la collocazione di 

strumentazione scientifica, utilizzata per il monitoraggio del vulcano Etna; 

- Che la convenzione è stata rinnovata per ulteriori 3 anni e che pertanto il 15 maggio 2020 verrà a 

scadenza; 

- Che ai sensi dell’art. 5 la convenzione ha la durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 

e può essere rinnovata, alla scadenza previo accordo scritto; 

- Che INAF-OACT e l’INGV, in particolare la Sezione OE di Catania, continuano a essere impegnati 

nello sviluppo della ricerca scientifica e tecnologica, nonché nella incentivazione e formazione di 

gruppi misti di ricerca, finalizzati a promuovere e a incrementare l’interscambio di conoscenze 

scientifiche e tecnologiche; 

- Che è volontà delle parti avvalersi dell’art 5 della convenzione e procedere al rinnovo della stessa per 

ulteriori 3 anni; 

- Che in data 18.02.2020 è pervenuta la richiesta con allegata relazione di installazione di nuova 

strumentazione, nello specifico un Strainmeter di elevatissima sensibilità, presso la sede M.G. 

Fracastoro, e che tale richiesta è stata ritenuta meritevole di essere accolta; 

- Che è necessario apportare una modifica all’elenco della strumentazione collocata presso la sede M.G. 

Fracastoro di Serra La Nave in considerazione delle mutate circostanze intervenute medio tempore. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

(Oggetto) 

Le parti convengono di proseguire i rapporti scaturenti dalla convenzione stipulata il 16 maggio 2014 e 

successivamente rinnovata, finalizzata a definire la disponibilità degli spazi ubicati presso la sede M.G. 

Fracastoro  di Serra La Nave per la collocazione della  seguente strumentazione: 

 

- 1 ricevitore GPS 

- 1 stazione sismica 



Page 2 of 2 
 

- 1 stazione infrasonica 

- 1 antenna satellitare 

- 1 antenna GPS 

- 1 magnetometro scalare 

- 1 magnetometro vettoriale 

- 1 stazione per la misura dei potenziali spontanei 

- 1 gravimetro relativo a molla 

- 1 accelerometro 

- 1 infrastruttura per misure assolute di gravita' 

- 1 infrastruttura per l'installazione di un gravimetro a superconduttori 

- 1 PLUDIX 

- 1 Lidar 

- 1 Strainmeter di elevatissima sensibilità 

 

 

ART. 2 

(Durata) 

La convenzione stipulata tra INAF-OACT e INGV è rinnovata per 3 anni decorrenti dal 15 maggio 2020 e la 

stessa potrà essere rinnovata, alla scadenza, previo accordo scritto tra le parti. 

 

ART. 3 

(Altre Clausole) 

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si applicano le disposizioni contenute nella 

convenzione INAF-OACT–INGV OE del 16 maggio 2014. 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO  

Catania,  15 maggio 2020 

Per l’INGV 

Il Presidente  

Prof. Carlo Doglioni 

Per l’INAF-OACT 

Il Direttore 

  Dott.ssa Isabella Pagano 

 


	LetteraTrasmissione_Delibera n. 159
	n.159-Allegato-R-Verbale-n.06-2020-Convenzione tra Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e Istituto Nazionale di Astrofisica - Osservatorio Astrofisico di Catania – Rinnovo.
	allegato delibera 159

